attendere quod promissit deus: quia longe est: et respicere ad id quod proximum est: unde iam liberatus est. De talibus quid dicit Apollonius Petrus: Contigit illis res veri puerbij: canis reuersus ad suum vomitum. Premebat enim peccatorum conscientia peccatorum. Accepta indulgentia quasi vomuisset: et reuelatum est peccatum tuum: facta est bona conscientia ex mala conscientia. Quid rursus conuerteris ad vomitum tuum: Si canis hoc faciens horret oculis tuis: tu quid eris oculis dei. Unusquisque autem fratres carissimi de loco itineris sui: ad quem proficundo peruenit: et quem uouit deo: inde respicit retro cum ipse dimiserit (verbi gratia) Statuit castitatem conjugalem seruare: inde. n. incipit iusticia: recessit a fornicationibus: et ab illa illicita immundicia: quam se ad fornicationes conuertit retro respexit. Alii ex munere dei manus aliquid uouit: statuit nec nunquam pati: qui non daretur si duxisset uxorem: post uotum quod deo promissit: si duxerit daretur. Cum hoc faciat quod ille qui non promiserat: tamen ille non damnatur: ille damnatur. Quare nisi quia iste respexit retro? Jam enim in ante erat: iste autem illuc nondum peruenit. Sic uirgo que si nubere non peccaret: sanctimonialis si nupserit christi adultera reputabitur: respexit enim retro de loco quo accesserat. Sic quibus placet relicta omni spe seculari: et omni actione terrena conferre se in societatem sanctorum: in communem illam vitam ubi non dicit aliquis aliquid proprium: sed sunt illis omnia communia: et est illis anima una et corpus unum in deum: quisquis inde recedere uoluerit: non talis habet qualis ille qui non intrauit. Ille enim nondum accessit: iste retro respexit. Quapropter carissimi quod quisque potest: uouet et reddite domino deo vestro: quod quisque poterit: nemo retro respiciat: nemo postinquis suis delectetur: nemo auertatur ab eo quod ante est: ad id quod retro est currat: donec perueniat: non enim pedibus: sed desiderio curramus. Nullus autem in hac uita peruenisse se dicat. Quis enim potest tam perfectus esse: quam Paulus? Et tamen ait: Fratres ego me non arbitror apprehendisse: unum autem que retro oblitus in ea que ante sunt extensus: secundum intentionem sequor ad palmam superne uocationis dei in christo Iesu. Videt Paulus adhuc currere: et te iam existimas peruenisse. Si ergo sentis pressuras huius mundi: etiam cum felix es intellexisti te esse in torculari. Putatis enim fratres mei in felicitate seculi metuendam esse: et felicitatem non esse metuendam. Immo ve-

ro nulla infelicitas fragit: quem felicitas nulla corrumpit. Quomodo ergo caueda vel timenda est ipsa corruptrix: ne te blandiendo seducat: ne incubas in baculum hardinis. Nam et hoc scriptum est quosdam incubere in baculum hardinis: nolite credere: fragile est in quo niteris: fragitur et interimit te. Si autem felicitate tibi iste mundus arrideat: in premissura te computa ut dicas: Tribulationem et dolorem inueni: et nomen domini inuocaui. Non dixit: inueni tribulationem: nisi quaedam que latet. Quedam enim tribulatio et dolor quosdam in hoc seculo latet: qui putant sibi bene esse cum peregrinant a domino. Quod diu enim sumus in hoc corpore inquit: peregrinamur a domino. Si a patre tuo homine peregrinaretis miser essetis: a domino peregrinatis et felices. Ergo sunt qui putant sibi bene esse. Qui autem intelligunt in quolibet circumstantia copiam et voluptatum: quis ad nutum cuncta deseruiat: quis nihil molestum irrepit: nihil aduersus terreat: tamen in malo se esse quod diu peregrinatur a domino: acutissimo oculo tribulationem et dolorem inueniunt: et nomen domini inuocauerunt. Talis est qui carat in hoc psalmo. Quis est? Corpus christi. Quis est iste? Vos si uultis: nos omnes si volumus: omnes filij chore: et omnes unus homo: quia unum christi corpus. Quod non est unus homo: qui unum caput habet. Caput omnium sanctorum christus est: corpus illius capit omnes nos sumus: et omnes in hac uita in torcularibus sumus. Si bene sapimus iam ad torcularia uenimus. Ergo in premissuris temptationum constituti: edamus hanc uocem et promittamus desiderium nostrum.

Expositio psalmi.

Quam dilecta sunt inquit: tabernacula tua domine uirtutum: Erat in tabernaculis quibusdam: id est in torcularibus: sed desiderabat alia tabernacula: ubi nulla premissura est. In his illuc suspirabat: ab his in illa per desiderium carnale quodammodo defluebat. Et quid sequitur? **C**oncupiscit et deficit anima mea in atria domini. Partis est: concupiscit et deficit. Sed quo deficit? In atria domini. Defecit uia pressa. Sed quo defecit? In uinum et in lacum: et in apotheca requie seruanda in quiete magna. Hic desideratur: ibi capitur. hic suspirat: ibi gaudetur. hic operatur: ibi laudatur. hic gemit: ibi exaltat. Ea que dixi quasi dura: hic nemo aduersetur: nemo quasi noluit pati: metuendum est ne uia domini torcular timet: ab auium uel a feris comedat. In magna uideat tristitia esse: cum dicit. **C**oncupiscit

et deficit anima mea in atria domini: non enim habet quod desiderat. Sed nunquid sine gaudio est? Quo gaudio? Quo ait apostolus: spe gaudentes. Ibi iam re gaudebit: modo adhuc spe: id est qui spe gaudet: quia certi sunt se accepturos: tolerant in torculari omnes pressuras. Propterea et ipse apostolus cum dixisset: spe gaudentes: quasi his loqueretur qui iam in torculari sunt: addidit statim: in tribulatione patientes. In tribulatione inquit patientes: quid deinde? In oratione tolerant. Quid est tolerant? Quia differimus. Oratis et differimus: tolerate quod differimus. Tolerate quod differit: quia cum venerit non auferet. Audisti genitum in torculari: desiderat et deficit anima mea in atria domini: Audi vni dicit: spe gaudentes. **Cor meum et caro mea: exultauerunt in deum viuum.** Exultauerunt hic in illud. Vni exultatio nisi de spe? Quo exultauerit? In deum viuum. Quid ibi exultauerit: Cor meum et caro mea. Vni exultauerunt. **Ma et passer: inquit: inuenit sibi domum: et turtur nidum sibi vbi ponat pupillos suos.** Quid est hoc? Duo dixerat et duo reddidit: in similitudinibus autem. Dixerat exultasse cor suum: et carnem suam: et his duobus reddidit passerem et turturam. Cor tamquam passer: caro tamquam turtur. Inuenit sibi domum passer: inuenit sibi domum cor meum. Exercet penas in virtutibus huius typis ipsa fide: spe et caritate: quibus volet in domum suam: et cum venerit permanebit: et iam querula vox passeris que hic est: non erit ibi. Ma ipse est querulus passer: de quo in alio psalmo dicit: Sic passer singularis in tecto: de tecto volat ad domum. Ita sic sit in tecto: calcet domum carnalem: habet quedam celestem locum: perpetuam domum. Passer iste finiet querelas suas. Turturi autem dedit et pullos: id est carni. Inuenit nidum turtur vbi ponat pullos suos. Passer domum: turtur nidum: et nidum vtiq; vbi ponat pullos suos. Bomus tamquam ad sempiternum eligit: nidus ad tempus cogit. Corde cogitamus deum tamquam volante passerem ad suam domum: carne autem agimus opera bona. Videtis enim per carnem sanctorum: quanta bona fiant. Per hanc enim operamur quam iussi sumus operari: quibus adiuvamur in hac vita. Frange esurienti panem tuum: et egenum sine tecto induc in domum tuam: si videris nudum vesti: et cetera talia que nobis precepta sunt non operamur: nisi per carnem. Passer ergo ille qui cogitat domum suam: non recedit a turture querente sibi nidum: vbi ponat pullos suos.

Alia lra.
t. Ereni.

Non enim abiicit illos vbi cumque: sed inuenit sibi nidum: vbi eos ponat. Vicini autem fratres quod nostis: quanti videntur propter ecclesiam bona operari. Quia multi etiam pagani pascunt esurientes: vestiunt nudum: suscipiunt hospitem: visitant egrotum: consolantur inclusum. Quia multi bec faciunt: quasi videtur parere turtur: sed non sibi inuenit nidum. Quia multa multi heretici non ea in ecclesia operantur: non in nido pullos ponunt: concubant et coterentur: et non seruabunt: non custodient. In huius enim carnis operatricis persona posita est quedam mulier ab apostolo cum ait: Adam non est seductus: mulier autem seducta est: postea enim Adama concensit mulieri: nam a serpente mulier seducta est. Nec modo potest aliqua mala persuasio nisi carnis tue primo desiderium commouere: cui postea si mente consenseris: cecidit et passer. Si autem vincunt desideria carnis: tenent membra ad opera bona: auferunt arma concupiscentie: et incipit turtur habere pullos: Propterea quod ibi ait apostolus: Salua autem erit per filiorum generationem. Mulier vidua: sine filiis si perseuerauerit: nonne beator erit? Nunquid salua non erit: quia non parit filios? Virgo dei nonne melior erit? Nunquid salua non erit: quia filios non habet: aut ad deum non pernet? Salua ergo erit mulier que in typo carnis accipit per filiorum generationem: id est si faciat opera bona. Sed non vbi cumque turtur inueniat nidum sibi: ibi ponat pullos suos. In fide vera: in fide catholica: in societate unitate ecclesie: pariat opera sua. Propterea et de illa cum loqueretur apostolus: ita subiicit: Salua autem erit per filiorum generationem: si permanserit in fide et delectione et sanctificatione cum sobrietate. Permanendo ergo in fide: ipsa fides nidus est pullos tuos. Ma propter infirmitatem pullos turturis tue: dignatus est dominus prebere tibi vni nidum faceres. Inductus est enim feno carnis: ut ad te veniret: in ista fide pone pullos tuos: in isto nido operare opera tua. Qui sunt enim nidi: vel quis est nidus? Sequitur statim. **Altaria tua domine de virtutibus: Lu dixisset: Turtur inuenit sibi nidum vbi ponat pullos suos: quasi quesisses quem nidum: altaria tu domine virtutum.** Rex meum et deus meus. Quid est rex meum et deus meum? Qui regis me: quem creasti me. Sed hic nidus est: et hic peregrinatio: et hic spiritus: et hic trituratio: et hic pressura: quia hic torcular. Quid est autem quod desiderat? Quid concupiscit? Quo it? Quo tendit desiderium nostrum? Quo nos rapit? Hic positus illa medi-